2- 1152 / 1739-40 Senesine .A.it Bazı Masraflar

Nftdir Şah'ın Osmanlılarla antlaşma yaptığı sırada Caferi Mezhebi'nin beşinci mezhep
olarak kabul edilerek Kabe' de bu mezhebe bir rükün tahsisi maddesinin ihtilaflı kaldığı ve
bunun üzerine İran ulemasıyla görüşülerek bir hal çaresi bulunmak üzere Vezir Mustafa
Paşa refakatinde iki Osmanlı aliminin İran'a gönderildiğinden yukarıda bahsedilmişti. Bu
sırada Nadir Şah Afganistan ve Hindistan seferine çıktığından, bu Osmanlı heyeti kendisini
Kandahar'ı muhasara ettiği sırada buldu. Yapılan görüşmede, Nadir Şah ihtilaflı olan iki
maddenin kabulünde ısrar ettiğinden, heyet bir anlaşma sağlayamadan Kandahar'dan geri
dönmek mecburiyetinde kaldı (1150 / 1737) . Nadir Şah'ın Hindistan seferi esnasında
Osmanlı hükümeti de Rusya ve Avusturya ile muharebe etmekte idi38. Osmanlı-Rus
muharebesi sırasında Nadir Şah, Osmanlılarla Ruslar arasında arabuluculuk yapmak
istediğini bildirerek bu hususta Rus Çarı nezdine bir elçi gönderdiği gibi aynı gaye ile 1151 /
1738 senesinde İstanbul'a da bir. heyet yollamıştır. Osmanlı padişahı, Nadir Şah'ın bu
alakasına teşekkür ederek karşılık vermişti39.

1151 / 1738 yılından sonra da, Nadir Şah'ın daha once ileri sürdüğü isteklerini kabul
ettirmek için, çeşitli tarihlerde, elçilik heyetleri gönderdiği anlaşılmaktadır. İşte bu
heyetlerden biri de 1152 / 1739 tarihinde gelmiştir. Gelen bu heyetin karşılanmasına
dergah-ı mu'alla kapucubaşılarından Mustafa Ağa mihmandar ta'yin olunmuş ve hem
mihmandara hem de arpalık olarak İznikmid Sancağı'na mutasarrıf olan Vezir Mustafa
Paşa'ya gönderilen hükümde, İran şahı tarafından Devlet-i Aliyye'ye gelmekte olan İran
elçisi ve etba'ının İznikmid'e gelmek üzere olmaları hasebiyle, adı geçen mihmandar
ma 'rifetiyle mü baya 'a olunarak verilecek ta 'yinat ve İstanbul ağası tarafından verilecek
odunun defter mucibince be-her yevm tedarik edilerek gerekli yerlerde hazır

bulundurulması ve elçiye sıkıntı çektirilmemesi istenmiştir40.

İstanbul'a gelen İran elçileri, çavuşbaşı başkanlığındaki bir heyet tarafından, daha
Üsküdar dışında karşılanır ve elçi ile ma'iyyeti Üsküdar'da kendilerine tahsis edilen
ikametgahlarda misafir edilirlerdi. 1152 (1739) senesinde gelen İran elçisine de aynı
mu 'amele yapılmış ve kendilerine Üsküdar' da hanlar kiralanarak tahsis edilmiştir. Buna
göre 15 Ramazan 1152 (16 Aralık 1739) tarihinden itibaren, mihmandar olan kapucubaşı
Mustafa Ağa ma 'rif etiyle, Üsküdür' da 7 adet han ile mihmandarın kendisinin kalacağı yalı
ve yasakçıların kalacağı dükkan kiralanarak tahliye41 olunmuştur.

Matbah çadır 420 Yekun 31.920
Renkari bez çerke 460 Yalnız ikiyüzaltmışaltı guruştur.

Dikkat edilirse elçinin muhallefatı çadırlar ve çadır malzemelerinden oluşmaktadır. Asıl
elçinin ma 'iyyetinde gelen birinin muhallefatında bu kadar çok çadır bulunması, bu kişiye
bağlı ma'iyyetin de oldukça kalabalık olduğunu göstermektedir.

1149-1154 / 1736-1741 seneleri arasında yapılan bütün görüşmelerden bir netice elde
edilememiş, İran şahı Nadir Şah, daha önce ileri sürdüğü Caferiliğin beşinci mezhep olarak kabul
edilmesi yolundaki ısrarından vaz geçmemiş ve hududu geçerek Osmanlı topraklarına girmiştir.
Bunun üzerine Osmanlı devleti İran' a kar.ıı savaşmaktan başka çare kalmadığını görerek gerekli
fetvalar alınmış113 ve İran' a kar.ıı savaş açıldığı, ülke geneline gönderilen fermanlarla
duyurulmuştur114 .

Sonuç

İran şahı Nadir Şah, tahta geçer geçmez, savaş halini sona erdirmek, kendisinin şahlığını
tanıttırmak ve ayrıca Caferiliği beşinci mezheb olarak kabul ettirmek için, Osmanlı Devleti ile
görüşmeler yapmak üzere, 1149 / 1736 senesinden 1154 / 1741 senesine kadar çeşitli

tarihlerde elçiler göndermiştir. İstanbul'a gelen bu elçiler genellikle Üsküdar'dan Tokad'a,
Tokad'dan Erzurum- Kars'a uzanan Anadolu'nun sol kolunu kullanarak İstanbul'a ulaşmakta
veya Bağdat- Musul- Diyarbakır- Nusaybin- Rakka- Haleb üzerinden Anadolu'nun sağ kol
güiergahını kullanmaktaydılar.